§. XXI. In Asia accesserunt insulæ Philippinæ & Salomonis: in Africa Ceuta, Septa, & Melilla, cum insulis Canariis.

(1) Concordia inter Reges Castellæ & Portugalliæ de insulis Canariis A. 1481. a Sixto IV. confirmata apud Leibnit. t. 1. Cod. n. 195.

(2) Philippinarum numerus, descriptio & utilitas. (3) Obsidio Ceutæ, alias Septa, diuturnior Trojana, ab A. 1694. (4) Caroli V. error politicus, quod A. 1545. non excidit Tunitanos, sed Muleassem restituit: *C'a donc été une lourde faute aux Rois d' Arragon, de n'avoir pas rasé Tunis & Alger, lorsque ces villes & leurs Rois étoient à leur discretion*, ait Amelot ad Tacit. lib. XIII. c. 44.

S E C T I O III.

De civium moribus & bonis fortunæ.

§. XXII. Maxima pars hodierni populi Hispanici originem a Gothis & Mauris trahunt; pauciores a Romanis & Suevis, paucissimi à Tyriis & Pœnis.

(1) Varro apud Plin. lib. III. H. N. c. 1. tradit: *in universam Hispaniam pervenisse Iberos, & Persas, & Phœnicas, Celtasque, & Pœnos.* (2) Iberi an Iberis Asiaticis originem debeant, incertum; quia Appianus ait, eos *nec moribus ulla ex parte, nec lingua convenire.* (3) Iberi & Celtæ pro gentibus Occidentalibus. (4) Græcorum fabulæ explosæ, a Bocharto, in Chanaan c. 34.

§. XXIII. Lingua vulgaris, seu Romanica, vel Castellana, Romanæ corruptioris filia est; comitantibus barbaris oppidorum & fluminum nominibus

Ara-

Arabicis, & mixtis nominibus propriis Gothorum.

(1) Strabo lib. III. pag. 139 *Utuntur Hispani Grammatica, non unius omnes generis, quippe ne eodem quidem sermone*; pariter & hodie lingua non una. (2) Cantabrica potius ex Hispanica antiqua, quam ex Gothica est; quia Valafrius Strabo de reb. Eccl. c. 7. hanc à Teutonica diversam non fuisse, docet. (3) *Al, os, as, V pro B & alii linguæ vulgaris characteres.* (4) Specimen ejus ante fœdiorem depravationem, apud Merulam p. 2. Cosmog. l. 2. c. 8. (5) Hispanorum de lingua sua thrafonismi. (6) Orant: *Padre nuestro, que estas e los cielos.* Lusitani vicini: *Padre nostro, que stas nos ceos.*

§. XXIV. Olim Hispania numero valuit; hodie vix ullius rei magis penuria laborat, & haud novem hominum milliones, in tam vasto Regno.

(1) Cicero de Harusp. c. 9. *Gallos robore; Hispanos numero; Pœnos calliditate; Græcos artibus superavimus.* (2) Causæ paucitatis hodiernæ duodecim, ex Laetio, Conringio, Bosio. (3) Regum edicta, & præmia *πολυπαιδιᾶς*, A. 1623. à Philippo IV. promissa. (4) Consilia Navaretæ, Campanellæ, Conringii, quibus modis huic malo occurri queat; & quid ab iis sperandum. (5) Saavedra symb. 59. *Cum Hispania pluris esse crederet, puram & integram suam servare nobilitatem, quam Africanum illi miscere sanguinem, privilegia sua & honores vitis nationis illius communicare noluit; unde factum, ut uniti, una simul cum odio, servarint mores suos, idioma suum & perfidiam, ut neces-*
sunt